ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    30 января  2025 года
	№
	118/383-5

г. Петровск-Забайкальский

О проведении Форума молодых избирателей
в рамках Дня молодого избирателя
В соответствии с подпунктом «и» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Избирательной комиссии Забайкальского края от 23 января 2025 года  №43/240-4  «О проведении Дня молодого избирателя на территории Забайкальского края», Планом работы на 2025 год и Перечнем основных мероприятий Петровск-Забайкальской городской ТИК, в том числе мероприятий  по повышению правовой культуры избирателей среди молодых и будущих и избирателей с ограниченными возможностями здоровья, с целью совершенствования работы по повышению правовой культуры граждан, развития интереса к избирательной системе, Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия   постановляет:
1. В рамках  Дня молодого избирателя провести Форума молодых избирателей-2025 года среди учащихся общеобразовательных и  средних специальных учебных заведений Петровск-Забайкальского муниципального округа.

2. Утвердить Положение о проведении Форума (прилагается).

3. Сформировать организационный комитет Форума.

             4. Разместить на официальном сайте администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа в разделе городской территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». .

        5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя избирательной комиссии Т.Н. Сидоренко.

Председатель
Петровск-Забайкальской городской
территориальной избирательной комиссии                     Т.Н. Сидоренко
Секретарь

Петровск-Забайкальской городской

территориальной избирательной комиссии                     О.И. Казакова
УТВЕРЖДЕНО:

Глава Петровск-Забайкальского

муниципального округа

__________________Н.В. Горюнов
	СОГЛАСОВАНО:

Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры и спорта» Петровск-Забайкальского муниципального округа

__________________В.А. Куклина
	СОГЛАСОВАНО:

Председатель

 Петровск-Забайкальской

городской территориальной

избирательной комиссии

_____________________Т.Н. Сидоренко

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении

Форума молодых избирателей – 2025,
в рамках Дня молодого избирателя

1. Общие положения

1.1. Цель Форума молодых избирателей – политико-правовое просвещение молодежного актива, молодых и будущих избирателей.

1.2. Основные задачи Форума:
· стимулирование интереса у молодых избирателей к изучению избирательного права и избирательного процесса;

· формирование у молодых избирателей основных компетенций в области избирательного права и избирательного процесса, устойчивого правосознания, повышение уровня доверия к избирательному процессу;

· поиск дополнительных механизмов повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей;

· выявление, поддержка и поощрение творческих молодых лидеров;

· формирование в молодежной среде образа успешного молодого человека с активной гражданской позицией.

1.3. Форум молодых избирателей проводится среди обучающихся образовательных учреждений Петровск-Забайкальского муниципального округа в рамках Дня молодого избирателя (16 февраля).

1.4. Организаторами Форума являются: Администрация Петровск-Забайкальского муниципального округа, Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия и муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры и спорта».
2.Содержание и порядок проведения

2.1. Проект реализуется Оргкомитетом (далее – Оргкомитет, приложение №2), который формируется из представителей Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии, Комитета по образованию делам молодежи, материнства и детства, МБУК «Дворец культуры и спорта» и иных приглашенных специалистов.

2.2. В рамках проекта приглашаются команды:
1. Петровск-Забайкальский филиал ГПОУ «Читинский медицинский колледж» Петровск-Забайкальского муниципального округа - 1 сборная команда;

2. Петровск-Забайкальский филиал ГПОУ «Читинский политехнический колледж» Петровск-Забайкальского муниципального округа - 1 сборная команда;

3. Муниципальное образовательное учреждение Гимназия № 1 Петровск-Забайкальского муниципального округа - 1сборная команда;

4. Муниципальное образовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа  № 1 Петровск-Забайкальского муниципального округа – 1 сборная команда;

5. Муниципальное образовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа  № 2 им. Вадима Орлова  Петровск-Забайкальского муниципального округа – 1 сборная команда;

6. Муниципальное образовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа  № 3 Петровск-Забайкальского муниципального округа – 1 сборная команда;

7. Муниципальное образовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа  № 4 Петровск-Забайкальского муниципального округа – 1 сборная команда;

8. Муниципальное образовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа  № 6 Петровск-Забайкальского муниципального округа – 1 сборная команда;
9. Муниципальное образовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа  с.Баляга  Петровск-Забайкальского муниципального округа - 1 сборная команда;

10.  Муниципальное образовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа  с.Тарбагатай Петровск-Забайкальского муниципального округа – 1 сборная команда;

11.  Муниципальное образовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа  с.Новопавловка Петровск-Забайкальского муниципального округа – 1 сборная команда;

12.  Муниципальное образовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа  с.Малета Петровск-Забайкальского муниципального округа – 1 сборная команда;

13.  Муниципальное образовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа  с.Хохотуй  Петровск-Забайкальского муниципального округа – 1 сборная команда;

2.3. Форум включает в себя проведение следующих мероприятий:
· Творческая презентация команд участников Форума  – знакомство с командами на сцене Дворца культуры и спорта (может содержать творческие элементы, раскрывающие территориальную принадлежность, индивидуальность команды). Главная цель площадки – познакомить команды друг с другом, создать благоприятную атмосферу для общения молодых избирателей. Регламент – 5 минут.

· Круглый стол –  презентация капитаном команды доклада на тему, отражающую тематику Форума (приветствуется наличие презентации). Доклад должен быть актуальным для времени и места проведения, предлагать или решать одну из проблем, связанных с политико-правовым просвещением молодежного актива. Участники команд могут задавать вопросы выступающим. Регламент – 5 минут.
· Встреча с депутатом – встреча с депутатом Законодательного Собрания Забайкальского края Олегом Геннадьевичем Бянкиным.

· Площадка активностей – проведение деловых игр, тренингов,  мастер-классов, флешмоба для участников Форума.
· Интеллект-баттл – проведение анкетирования «Что ты знаешь о выборах?». Цель площадки – систематизировать знания участников Форума об избирательном праве и избирательном процессе.
2.4.  Форум проводится в соответствии с Положением о мероприятии.

2.5. В ходе проведения Форума оценивается общая активность команды в ходе приветствия, выступление капитана на круглом столе, задействование участников на площадке активностей, общий балл анкетирования команды в «Интеллект-баттле». Оценивает участников Форума компетентное жюри, которое формируется из членов Избирательной комиссии Забайкальского края, специалистов Аппарата Избирательной комиссии Забайкальского края, педагогов образовательных организаций и учреждений культуры, иных приглашенных лиц.

2.6. Заявки на участие в Форуме направляются в срок до 12 февраля 2025 года по установленной форме (Приложение № 1) в электронном виде на почтовый ящик Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии pzabgortik@mail.ru, либо в письменном виде по адресу - пл. Ленина, д.1., Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия, организатор - Сидоренко Татьяна Николаевна. Телефон для справок – 8 (30236)-3-11-63. По всем информационным вопроса обращаться к Петелиной Елене Владимировне - 89965159496.

2.7. Дата проведения Форума – 17 февраля 2025 года в 12:00 часов,  МБУК «Дворец культуры и спорта».

3. Участники Форума

3.1. К участию в Форуме приглашаются команды обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций и студенты средних образовательных учреждений Петровск-Забайкальского муниципального округа.

3.2. Состав команды – 10 человек, включая капитана команды.

3.3. Команду сопровождает 1 педагог, участвовавший в подготовке команды.

3.4. Участники должны обладать знаниями в области основ избирательного права и избирательного процесса, государственно-политического и правового устройства России, основ истории становления и развития Российского государства.

4. Финансовое обеспечение Форума

4.1. Расходы по проведению Форума, связанные с приобретением памятных сувениров, несет Избирательная комиссия Забайкальского края, Администрация Петровск-Забайкальского муниципального округа, депутаты Совета Петровск-Забайкальского муниципального округа.

5. Дополнительные требования к организации Форума

5.1. Перевозка участников Форума к месту его проведения осуществляется в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами» (ред. от 30.11.2022).

6. Программа Форума

6.1. Место и время проведения – МБУК «Дворец культуры и спорта», 17 февраля 2025 года, в 12:00 час.
6.2. 11:30 - регистрация участников, решение орг.вопросов (фойе 2-го этажа);

12:00 - торжественное открытие Форума (зрительный зал ДКС);

12:15 – 14:30 – работа площадок Форума;

14:30 - 15:00 - подведение итогов Форума;

15:00 - 15:30 - торжественная церемония награждения участников Форума (зрительный зал ДКС).

7. Подведение итогов, награждение

7.1. Победителем будет считаться команда, получившая максимальное количество баллов за участие во всех площадках.

7.2. Капитаны, занявшие призовые места за демонстрацию докладов на площадке «Круглый стол» награждаются дипломами и сувенирами. Все команды по окончании игры получают сертификаты участника и памятные подарки.

7.3. Оценку участия команд Форума осуществляет конкурсная комиссия, исходя из следующих критериев:

Доклад:

· аргументированное изложение сущности проекта;

· оригинальность проекта;

· направленность проекта на повышение уровня знаний избирательного законодательства;

· возможность практической реализации проекта в работе с молодежью, в том числе с будущими избирателями;

· наличие наглядной информации, печатной продукции (проект в печатном виде);

Презентация команд:

· имидж (оформление) команды;

· исполнительское, художественное мастерство;

· оригинальность;

· активность участия в круглом столе, деловых играх и конкурсах и т.д.

7.4. Лучшим командам и участникам Форума вручаются дипломы за 1, 2,3 место, а так же могут быть назначены дополнительные номинации:

· «Самое активное поселение округа»;

· «Самый интересный опыт работы с будущими и молодыми избирателями»;

· «Оригинальный проект «Молодой политик»;

· «Лучший молодежный проект»;

· «Оригинальный проект формы работы по повышению правовой культуры»;

· «Знаток избирательного права»;

· «Самый активный участник творческого конкурса»;

· «Лучший творческий номер под девизом «Будущее ЗА молодежью!» и пр.

Приложение 1.

Заявка команды

на участие в Форуме молодых избирателей – 2025

	Наименование учебного заведения, населенного пункта, наименование команды
	Состав команды (ФИО)
	ФИО капитана команды (название доклада участника Круглого стола, возраст, номер телефона, е-mail)
	Контактное лицо - координатор (ФИО, номер телефона,

е-mail)

Приложение № 2
СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведение Форума молодых избирателей-2025 в рамках Дня молодого избирателя, направленного

 на повышение правовой культуры избирателей
	Сидоренко Татьяна Николаевна
	Председатель организационного комитета, председатель Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии

	Петелина Елена Владимировна
	Заместитель председателя  организационного комитета, методист по традиционной культуре  муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры и спорта» Петровск-Забайкальского муниципального округа

	Куклина Виктория Анатольевна
	Член организационного комитета,

и.о. директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры и спорта» Петровск-Забайкальского муниципального округа

	Садохина Алёна Александровна
	Член организационного комитета, председатель Комитета по образованию Петровск-Забайкальского муниципального округа